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Автомобильный рынок в октябре 2018 года вырос на 8,2% 
 
         

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в октябре 2018 года выросли  
     на 8,2% 
•    Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Октябрь 2018 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 8,2% или на 12 097 штук по сравнению с октябрем 
2017 года, и составил 160 425  автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
В 2018 году в январе – октябре было продано 1 457 857 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  
 

 

Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«На пороге последнего квартала года, российский автомобильный рынок продолжил демонстрировать уверенный рост. 

Однако этот приятный факт не стал сюрпризом, с учетом попутного ветра в парусах всего розничного сектора, 

отсчитывающего время до изменения НДС. Несмотря на то, что сейчас с продажами все в порядке, среди участников рынка 

растет опасение в отношении устойчивости спроса в рознице, начиная с января 2019 года».   

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за октябрь  2018/2017 и январь-октябрь 2018/2017 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за октябрь  2018/2017  и январь-октябрь 2018/2017 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за октябрь 2018/2017 и январь-октябрь 2018/2017 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2018/2017 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА  
Октябрь Январь-Октябрь 

2018 2017 % 2018 2017 % 

Lada 32 005 28 638 12% 291 134 249 845 17% 

KIA 21 002 17 407 21% 188 492 152 630 23% 

Hyundai 15 820 15 712 1% 147 312 127 597 15% 

Renault* 12 154 13 036 -7% 115 448 108 754 6% 

VW 9 928 8 014 24% 84 698 70 108 21% 

Toyota* 8 424 7 366 14% 86 240 74 750 15% 

Škoda 7 614 5 720 33% 65 087 50 566 29% 

Nissan 7 094 6 369 11% 65 040 59 829 9% 

ГАЗ ком.авт. 5 457 6 145 -11% 47 161 46 076 2% 

Ford 4 398 4 837 -9% 42 610 39 733 7% 

Mitsubishi 4 238 3 020 40% 35 441 17 406 104% 

УАЗ* 4 059 4 029 1% 31 088 32 721 -5% 

Mercedes-Benz 3 300 3 214 3% 31 290 30 440 3% 

BMW 3 105 2 568 21% 29 262 24 449 20% 

Chevrolet 2 812 3 053 -8% 23 973 25 833 -7% 

Mazda 2 563 2 417 6% 24 987 20 287 23% 

Datsun 2 134 1 792 19% 15 836 19 358 -18% 

Lexus 1 742 2 060 -15% 19 730 18 986 4% 

Audi 1 478 1 452 2% 12 925 14 026 -8% 

Lifan 1 450 1 820 -20% 12 677 13 094 -3% 

Land Rover 877 772 14% 7 757 7 365 5% 

Volvo 728 456 60% 5 946 5 379 11% 

VW ком.авт. 690 555 24% 6 065 5 495 10% 

Subaru 678 592 15% 6 232 4 619 35% 

Mercedes-Benz ком.авт. 636 629 1% 5 311 5 024 6% 

Suzuki 621 430 44% 4 672 3 697 26% 

Porsche 506 452 12% 3 938 3 515 12% 

Chery 505 508 -1% 4 684 4 692 0% 

Honda 489 402 22% 4 025 1 418 184% 

Peugeot* 434 422 3% 4 679 3 856 21% 

Infiniti 424 380 12% 3 990 4 254 -6% 

Geely 384 179 115% 2 320 1 872 24% 

Zotye 366 102 259% 2 413 809 198% 
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Haval 358 165 117% 2 196 1 489 47% 

Citroёn 251 390 -36% 3 043 3 635 -16% 

Jaguar 225 152 48% 2 021 1 846 9% 

MINI 200 153 31% 1 925 1 291 49% 

Genesis 194 90 116% 1 447 808 79% 

Changan 186 115 62% 1 467 1 162 26% 

Jeep 181 78 132% 1 371 1 104 24% 

DFM 151 102 48% 1 150 564 104% 

Cadillac 125 132 -5% 897 1 140 -21% 

FAW 118 54 119% 1 191 469 154% 

Isuzu* 103 63 63% 600 580 3% 

FIAT* 58 212 -73% 913 1 831 -50% 

Foton* 33 75 -56% 300 383 -22% 

Iveco* 32 37 -14% 432 362 19% 

smart 24 110 -78% 645 742 -13% 

SsangYong 20 13 54% 101 103 -2% 

HTM 16 9 78% 106 93 14% 

Brilliance 14 18 -22% 138 156 -12% 

Hyundai ком.авт. 12 4 200% 203 69 194% 

Chrysler 9 2 350% 64 8 700% 

Ravon 0 1 806 - 5 184 11 147 -53% 

Baw - 0 - - 91 - 

Итого 160 425 148 328 8,2% 1 457 857 1 277 556 14,1% 

 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2018/2017 
ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД/ 
МАРКА 

Октябрь Январь-Октябрь 

Доля рынка Продано, шт. Доля рынка Продано, шт 

2018 2017 YOY 2018 2017 YoY 2018 2017 YOY 2018 2017 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN  

33,5 33,9 (0,4) 53 811 50 215 7,2% 33,7 34,6 (0,9) 491 448 442 040 11,2% 

AVTOVAZ  20,0 19,3 0,7 32 005 28 638 11,8% 20,0 19,6 0,4 291 134 249 845 16,5% 

RENAULT  7,6 8,8 (1,2) 12 154 13 036 -6,8% 7,9 8,5 (0,6) 115 448 108 754 6,2% 

NISSAN 4,4 4,3 0,1 7 094 6 369 11,4% 4,5 4,7 (0,2) 65 040 59 829 8,7% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0 424 380 11,6% 0,3 0,3 0,0 3 990 4 254 -6,2% 

DATSUN 1,3 1,2 0,1 2 134 1 792 19,1% 1,1 1,5 (0,4) 15 836 19 358 -18,2% 

KIA 13,1 11,7 1,4 21 002 17 407 20,7% 12,9 11,9 1,0 188 492 152 630 23,5% 

VW Group 12,3 10,6 1,7 19 710 15 741 25,2% 11,6 11,0 0,6 168 775 140 195 20,4% 

VOLKSWAGEN  6,2 5,4 0,8 9 928 8 014 23,9% 5,8 5,5 0,3 84 698 70 108 20,8% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 690 555 24,3% 0,4 0,4 0,0 6 065 5 495 10,4% 

AUDI 0,9 1,0 (0,1) 1 478 1 452 1,8% 0,9 1,1 (0,2) 12 925 14 026 -7,8% 

ŠKODA 4,7 3,9 0,8 7 614 5 720 33,1% 4,5 4,0 0,5 65 087 50 566 28,7% 

HYUNDAI 
Group 

10,0 10,7 (0,7) 16 014 15 802 1,3% 10,2 10,1 0,1 148 759 128 405 15,9% 

HYUNDAI 9,9 10,6 (0,7) 15 820 15 712 0,7% 10,1 10,0 0,1 147 312 127 597 15,5% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 194 90 115,6% 0,1 0,1 0,0 1 447 808 79,1% 

TOYOTA 
Group 

6,3 6,4 (0,1) 10 166 9 426 7,9% 7,3 7,3 0,0 105 970 93 736 13,1% 

TOYOTA 5,3 5,0 0,3 8 424 7 366 14,4% 5,9 5,9 0,0 86 240 74 750 15,4% 

LEXUS 1,1 1,4 (0,3) 1 742 2 060 -15,4% 1,4 1,5 (0,1) 19 730 18 986 3,9% 

ГАЗ ком.авт. 3,4 4,1 (0,7) 5 457 6 145 -11,2% 3,2 3,6 (0,4) 47 161 46 076 2,4% 

FORD  2,7 3,3 (0,6) 4 398 4 837 -9,1% 2,9 3,1 (0,2) 42 610 39 733 7,2% 

MITSUBISHI 2,6 2,0 0,6 4 238 3 020 40,3% 2,4 1,4 1,0 35 441 17 406 103,6% 

УАЗ 2,5 2,7 (0,2) 4 059 4 029 0,7% 2,1 2,6 (0,5) 31 088 32 721 -5,0% 

MERCEDES-
BENZ 

2,5 2,7 (0,2) 3 960 3 953 0,2% 2,6 2,8 (0,2) 37 246 36 206 2,9% 

MERCEDES-
BENZ  

2,1 2,2 (0,1) 3 300 3 214 2,7% 2,1 2,4 (0,3) 31 290 30 440 2,8% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 636 629 1,1% 0,4 0,4 0,0 5 311 5 024 5,7% 

smart 0,0 0,1 (0,1) 24 110 -78,2% 0,0 0,1 (0,1) 645 742 -13,1% 

BMW Group 2,1 1,8 0,3 3 305 2 721 21,5% 2,1 2,0 0,1 31 187 25 740 21,2% 

BMW 1,9 1,7 0,2 3 105 2 568 20,9% 2,0 1,9 0,1 29 262 24 449 19,7% 

MINI 0,1 0,1 0,0 200 153 30,7% 0,1 0,1 0,0 1 925 1 291 49,1% 

GM Group 1,8 2,1 (0,3) 2 937 3 185 -7,8% 1,7 2,1 (0,4) 24 870 26 973 -7,8% 

CHEVROLET 1,8 2,1 (0,3) 2 812 3 053 -7,9% 1,6 2,0 (0,4) 23 973 25 833 -7,2% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 125 132 -5,3% 0,1 0,1 0,0 897 1 140 -21,3% 

MAZDA 1,6 1,6 0,0 2 563 2 417 6,0% 1,7 1,6 0,1 24 987 20 287 23,2% 

LIFAN  0,9 1,2 (0,3) 1 450 1 820 -20,3% 0,9 1,0 (0,1) 12 677 13 094 -3,2% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,7 0,6 0,1 1 102 924 19,3% 0,7 0,7 0,0 9 778 9 211 6,2% 

LAND ROVER 0,5 0,5 0,0 877 772 13,6% 0,5 0,6 (0,1) 7 757 7 365 5,3% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 225 152 48,0% 0,1 0,1 0,0 2 021 1 846 9,5% 

VOLVO 0,5 0,3 0,2 728 456 59,6% 0,4 0,4 0,0 5 946 5 379 10,5% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,4 0,5 (0,1) 685 812 -15,6% 0,5 0,6 (0,1) 7 722 7 491 3,1% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 434 422 2,8% 0,3 0,3 0,0 4 679 3 856 21,3% 

CITROЁN 0,2 0,3 (0,1) 251 390 -35,6% 0,2 0,3 (0,1) 3 043 3 635 -16,3% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 678 592 14,5% 0,4 0,4 0,0 6 232 4 619 34,9% 

SUZUKI 0,4 0,3 0,1 621 430 44,4% 0,3 0,3 0,0 4 672 3 697 26,4% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 506 452 11,9% 0,3 0,3 0,0 3 938 3 515 12,0% 

CHERY 0,3 0,3 0,0 505 508 -0,6% 0,3 0,4 (0,1) 4 684 4 692 -0,2% 

HONDA 0,3 0,3 0,0 489 402 21,6% 0,3 0,1 0,2 4 025 1 418 183,9% 

GEELY 0,2 0,1 0,1 384 179 114,5% 0,2 0,1 0,1 2 320 1 872 23,9% 

ZOTYE 0,2 0,1 0,1 366 102 258,8% 0,2 0,1 0,1 2 413 809 198,3% 

HAVAL 0,2 0,1 0,1 358 165 117,0% 0,2 0,1 0,1 2 196 1 489 47,5% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 248 292 -15,1% 0,2 0,2 0,0 2 348 2 943 -20,2% 

FIAT 0,0 0,1 (0,1) 58 212 -72,6% 0,1 0,1 0,0 913 1 831 -50,1% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 9 2 350,0% 0,0 0,0 0,0 64 8 700,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 181 78 132,1% 0,1 0,1 0,0 1 371 1 104 24,2% 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 186 115 61,7% 0,1 0,1 0,0 1 467 1 162 26,2% 

DFM 0,1 0,1 0,0 151 102 48,0% 0,1 0,0 0,1 1 150 564 103,9% 

FAW 0,1 0,0 0,1 118 54 118,5% 0,1 0,0 0,1 1 191 469 153,9% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1 103 63 63,5% 0,0 0,0 0,0 600 580 3,4% 

FOTON 0,0 0,1 (0,1) 33 75 -56,0% 0,0 0,0 0,0 300 383 -21,7% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 32 37 -13,5% 0,0 0,0 0,0 432 362 19,3% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 20 13 53,8% 0,0 0,0 0,0 101 103 -1,9% 

HTM 0,0 0,0 0,0 16 9 77,8% 0,0 0,0 0,0 106 93 14,0% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 14 18 -22,2% 0,0 0,0 0,0 138 156 -11,5% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 12 4 200,0% 0,0 0,0 0,0 203 69 194,2% 

RAVON 0,0 1,2 (1,2) 0 1 806 - 0,4 0,9 (0,5) 5 184 11 147 -53,5% 

BAW - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 91 - 

Итого 100,0 100,0 
 

160 425 148 328 8,2% 100,0 100,0 
 

1 457 857 1 277 556 14,1% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group  

2,5 2,7 (0,2) 4 079 4 042 0,9% 2,1 2,6 (0,5) 31 189 32 824 -5,0% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 20 13 54% 0,0 0,0 0,0 101 103 -2% 

УАЗ 2,5 2,7 (0,2) 4 059 4 029 1% 2,1 2,6 (0,5) 31 088 32 721 -5% 
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• Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • SOGAZ Insurance Group 

• Statoil Russia AS • Total E&P Russie • Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT• YOKOHAMA RUSSIA LLC  
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ 
ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2018/2017 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
Октябрь 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
Январь-Октябрь 

2018 2017 Шт.  
 

2018 2017 Шт. 

1 Vesta Lada 10 668 6 629 4 039 
 1 Vesta Lada 86 857 61 270 25 587 

2 Granta Lada 10 269 8 208 2 061 
 2 Rio KIA 82 970 82 311 659 

3 Rio KIA 7 899 8 779 -880 
 3 Granta Lada 80 455 75 910 4 545 

4 Creta Hyundai 5 856 6 460 -604 
 4 Solaris Hyundai 55 716 58 374 -2 658 

5 Solaris Hyundai 5 399 5 110 289 
 5 Creta Hyundai 55 539 43 648 11 891 

6 Polo VW 5 343 4 089 1 254 
 6 Polo VW 48 147 38 088 10 059 

7 Duster Renault 3 877 4 054 -177 
 7 Largus Lada 36 109 25 814 10 295 

8 Largus Lada 3 669 3 761 -92 
 8 Duster Renault 35 520 34 690 830 

9 Tiguan VW 3 309 2 662 647 
 9 Rapid ŠKODA 29 052 23 916 5 136 

10 Camry Toyota 3 261 2 043 1 218 
 10 XRAY Lada 29 006 27 060 1 946 

11 Rapid ŠKODA 3 239 2 311 928 
 11 4x4 Lada 27 040 23 160 3 880 

12 4x4 Lada 3 221 2 877 344 
 12 Sportage KIA 26 812 20 366 6 446 

13 Kaptur Renault 2 832 2 772 60 
 13 Tiguan VW 26 441 21 643 4 798 

14 NIVA Chevrolet 2 741 2 977 -236 
 14 Sandero Renault 26 260 24 223 2 037 

15 XRAY Lada 2 714 3 084 -370 
 15 Camry Toyota 26 247 23 394 2 853 

16 Optima KIA 2 679 1 582 1 097 
 16 Kaptur Renault 25 631 24 836 795 

17 Logan Renault 2 649 3 068 -419 
 17 RAV 4 Toyota 25 248 26 912 -1 664 

18 Sandero Renault 2 579 3 048 -469 
 18 Logan Renault 24 817 24 311 506 

19 Tucson Hyundai 2 349 1 400 949 
 19 NIVA Chevrolet 23 358 25 100 -1 742 

20 Outlander Mitsubishi 2 278 1 847 431 
 20 Octavia A7 ŠKODA 19 667 18 681 986 

21 Kodiaq ŠKODA 2 233 284 1 949 
 21 Outlander Mitsubishi 19 544 13 140 6 404 

22 Qashqai Nissan 2 228 1 491 737 
 22 X-Trail Nissan 18 628 16 298 2 330 

23 Sportage KIA 2 193 2 068 125 
 23 Tucson Hyundai 18 327 8 860 9 467 

24 X-Trail Nissan 2 136 1 666 470 
 24 Qashqai Nissan 18 238 15 785 2 453 

25 Cee'd KIA 2 078 1 398 680 
 25 CX-5 Mazda 17 507 14 903 2 604 

 

 

 

 

 

 


